in duabilitate. Et ideo non contulit fortitudinem humandi radicalis nisi ad certum temp^o quo lapsus homo iterum comedisse debuit si ita diu persistisset non assumptus ad celum iterum regalit. Sed contra arguit p^{ro} illis gen^{er}.z. Ne forte sumat de ligno vite a viuat in eternu. Dicendum quod si in eternu accipitur ibi p^{ro} eo quod est diuinus quod deberet sibi natura corpori humano concessam. vel a principio intrinsecis procedente. In iudia autem. De iudia autem non tandem quod iudia est toxicorum caritatis nisi enim iudia est q^{uo}dlibet de bono alterius gauderet a de malo alterius doleret quod hoc est propriam caritatis. Unde Aug^{ust} sup iohannem. Tolle iudia et tuum est quod habeo. tolle iudia et meum est quod habes. gloriatur illud ysaie. Et dominus formas tenebras quod est vita serpeticis mors enim hominis sicut venenum et e^ct^{er} humor aqueus et salina est vita hominis et est mors serpentis. Isto modo quo d^e vita virtuosi a boni hominis est mors iudiciorum et quod in bono viro mors vel dampnum est. est iudicio vita. Secundo est ostium iniqtatis per hanc enim mors itrauit in mundum sicut dicit hic p^{ro} hanc occisus est a bela chayn. iacob tribulatus ab esau. Joseph reditus a fratribus dauid persecutus a saule. christus traditus a iudeis. M.2. A. Sciebat enim quod per iudicium tradidissent eum Iustus nullus potest vita est. Seneca filius de moribus. Et si nullos immortales tibi fecit iuria. multos tamen fecit iudicia feci. g. Industrias ai madas patere iudicie proximi. Tertio est vicuum vel putredo saita.

Lis Pro*positio* 1. e. Vita carnium sanitas cordis putredo ossium iudicia. hoc tamē ē iustissimum vice; quia ē in sui auctorem reciprocū vñ Hugo de sancto Victore Justius iudicia nichil. quod p^{ro}tinus ipm auctore punit eos cruciat quod suū vnde Basilius. Sicut rubigo ferrum sic iudicia aīas de qua nascitur corrumptit a ideo maximam iuriā faceret de*m* iudi*d*o si p^{on}eret eū in celo. quia ibi ē summa felicitas i proximo. et per consequens summū nōcumentum esset iudiciorum. et erit in inferno ubi nihil videbit cui iudicē poterit pma petri 2. Deponentes omnē maliciā a deo; dolū similitudē et iudicias et omnes detrac^{to}res quasi modo geniti infantes ratiōnales sine do^{lo} lac cōcupiscite scilicet caritatis

Ca.3. Lectio 3.

Vistoruz aie in manu dei sunt et non tanget illos tormentū malicie visi sunt oculis insipientium mori et estimata est afflictio eritus illos et ab itinere iustorum abierunt in extremum et quod in nobis est iter extermī illi autem sunt in pace. Posita et enarrata opinione reprobus in capitulo secundo per totum. Hic cōsequenter agitur de illius opinonis reproba^{to}e. Sicut enim opinio retractata primo p^{ro}ua fit anime mortalitatem et postea omnes homines iuitant ad vice voluptate et ad iniusticiam sine illiore pene exterritam. Ita hic sacra sancta fides catholica. Prīo persuadet anime post hanc vitā iusta remuneratōe; Sed iuitat ad iusticie dilectōe; i Audite nunc

G.2.

b. 2
reges. Primitus sic ordinatur quod
mixtum vicissim et alternati. Nunc
agit de remuneratione iustorum post
mortem. Nunc de premiacione malorum.
Et diversitatem modi ad istos modum ad
illos ostendat quod siue in premio
siue in pena aeternitatem semper vi
vunt. Procedit ergo sic. Primo proponit
quid iusti peripient in futuro fi
nali. Secundo quid sustinent in puniti
epaliter ibi. Et si coram hominibus. Tercie
primum lectio hodierna dividitur in
duas partes. Nam primo ostendit
quid accidit animabus iustorum.
Secundo ostendit quid de eis indica
tur secundum fatuitatem mundanorum ibi.
Visi sunt oculis ac. Dicit ergo prout
sic. Impenitenter erunt quod non est refrigeri
um in fine hominis et quod homo siue iustus
fuerit siue malus nulla erit bona
quod anima cum corpore morietur siue cor
ruptionem. Sed certe hoc est falsum. Nam
iustorum anima in manu dei sicut ibi est in
dei predicatione et gubernatione. Verum
quod iustorum corpora tam in vita quam
in morte in potestate hominum sunt.
Sed certe iustorum anima nec in mo
re nec in vita sicut in vita hominum nec
est aboli sed tantum dei. Unde Job
2. Diric dominus ad satanam. Ecce in ma
nu tua est rupta anima illius
serua glo. in ipsa iusticia promissio
nis miscetur quedam libera pietas
quia si totum desieret homo quid es
set. Serua iquit: non quod ipse serueret
hunc ne audeat in superiore ne temptando
supereret. Unde Boetius 2. de co. p.
6. probans quod dignitas non potest
hominem facere felicem deridendo hominem
mortaliu[m] dignitate. Dicit quod anima
hominis nisi hunc velit nullus potest
dignari. Numquid liberum est anima?

Nu[m] mitem firmare ratione sibi her
tem de statu proprie quietis amoue
bitur. Quasi dicitur. quod iustorum anime in
manu dei sicut tamen in vita quam in morte
Sapientia. In manu dei sumus et nos
et simones nostri et ideo omnis est quod non
tangit illos tormentum mortis. Dia
est inter tactum naturalem et tactum
mathematicum. Tactus naturalis est cum
passione quia quodque tangit pa
titur patet 2. de anima et primo de
gnitacione. Tactus autem mathematicus no[n] est nisi iuxta posicione corporis
quorum ultima sicut filii sicut corpora cele
stia tangunt se. Vult ergo dicere quod in
stos in morte sua non tangit tormentum
mortis tactus videlicet naturalis que
sit cum passione et afflictione tage
tis frequentis. Hoc autem tormentum
mortis consistit in tribus scilicet
nardonibus. Est enim in morte malorum
dolor in exitu horror in transitu pu
dot in dei conspectu. Sed certe ista non erunt in morte iustorum in
modo preciosa in conspectu domini
mors sanctorum eius. Unde dicere
quidam sanctus. mors nichil ali
ud est quam exitus anime de carcere
finis exiliij laboris consumatio. ad
portum applicatio peregrinationis
finicio oneris gravissimi depositio
de quo fuioso descensio. de mo
do ruinosa liberatio. omnium ex
gritudo inum terminatio. omnium
periculorum evasio. omnium ma
lorum consumptio. omnium vni
citorum diuertitio. debite nature
solucio. redditus in patiam ies
sus in gloriam de qua dicitur Eccl
esiastici septimo. Melior est di
ssimilitudine mortis die nativitatis. Et pro
uerbiorum de cimo quarto. Justus

sperat in morte sua. et ideo fatuū ē
 a irraonabile p̄priā mortē nimis
 fieri. et mortē alterū nimis dolē de-
 p̄ma fatuitate loq̄t̄ Crispian⁹. Et po-
 nit i canone 13. q. 2. q̄ p̄postorū ē
 q̄ puerfū ut cū dī voluntatem
 fieri postulamus. qn̄ dñs euocat̄
 nos. et accessit de hoc mūdo non sta-
 tim voluntatis eius imperio pare-
 m⁹. obmitimur et reluctamur et p̄-
 tectum more seruoz ad cōspectū
 dñi cum tristitia et merore p̄duci-
 mur ex euentis hinc necessitatis vī-
 culo non voluntatis obsequo et vo-
 lum⁹ a deo p̄mījs celestib⁹ hono-
 rari ad quē venimus mūti. Hec il-
le. De fatuitate pro morte amico-
 rum nimis dolencū loquitur. Au-
 g⁹ de vera religione c. 32. Qui p̄fe-
 dre inquit deum diliget nō affligit
 morte cui⁹ q̄: qm̄ qui toto animo
 deum diliget nouit nec sibi perire
 quod deo nō perit. Deus autem ē
 domin⁹ viuorū et mortuorum. Hec
ille Ex quo patet simplicitas illo-
 rum qui pro morte bonocū irratio-
 nabiliter contristantur. Sed pro
 quoq̄ morte nos dolere cōuenit do-
 cet ysidor⁹ libro tercō de sumo bo-
 no. Hi inquit deplorandi sunt in
 morte: quos miseros īfernus ex-
 hac vita ēcipit non celestis aula
 letificando s includit. Tul⁹ de pa-
 radoris. Mors est terribilis hijs q̄
 ruz cū vita oia meita extingunt
 non hijs quorū laus emorū n̄ p̄
 Et de talib⁹ dicitur q̄ nō tanget il-
 los tormentum mortis hoc figua-
 tum est in tribus pueis Dan. 13.
 Illos autem nō tetigit ignis neq̄
 contristauit nec quidq̄ molestie
 itilit. Contra i. Vis sit ocul⁹ īspic̄

cū. Qnt̄ quid de iustis afflictis p̄
 iusticia ī h̄ac vita iudicat̄ s̄m mū
 danoz fatuitate. Ft̄ c̄ca h̄ duo fa-
 cit. Ruia p̄ pot̄ eoz estiationem
Secū pot̄ eoz decepcōe; ibi. Illi
 autem sunt ī pace. Dicit ergo. Ju-
 sti precedentes nos vīsi sunt oculis
 īspic̄tū. m̄ p̄. Dixit īspic̄es
 m̄ corde suo nō est deus. mori tota-
 licer in corpe et aīma qd̄ falsum ē
 cum mors iustorum non sit nisi ē
 quies a labrē. Apo. 1. 2. Ammodo
 iam dicit spiritus vt requiescat a
 laboribus suis. Estimata est a ffi-
 ctio exitus dolorum prescise. n̄ h̄l
 alia d̄ vnde nō indicau erūt q̄ fu-
 lit ingressus ī vitam eternā sed
 tm̄ fuit afflictio. Sed paul⁹ fuit
 alte⁹ opinis q̄ dixit ad Phil.
 p̄mo. Cupio dissolui et eē cū xp̄ o.
Secundo vlt̄ri⁹ iudicatum est q̄
 ab itinere iusto abierunt in exter-
 miniu id ē ī annichilacōe; et nul-
 lum alium fructū iusticie receperit.
Hec tñ daulila s; Rabanū n̄ ē
 textū. Sed atiqui et moderni eam
 habēt. Vez ē q̄ ī eccl̄ia ī ep̄la
 de martirib⁹ trāfilitur. Tercō v̄
 terius ē q̄ mors iustorum n̄ solu-
 ē afflictio īmo qd̄ ē iter extermin-
 nij a nobis id ē te nobis quasi n̄
 sit aliad mors q̄ īter nos exter-
 minans id ē extra terminos hu-
 mane vite ponens. Vltimo ibi. I
 li autē sunt ī pace. Osteedit istoz
 īspic̄tū decep̄tū īnam vbi
 putabant iustos exterminari af-
 fligi et āmichlari iusti eriplantū
 de hoc seculo neq̄ et sunt ī pace
 psaie 32. Sedebit popul⁹ meus ī
 plenitudine pacis et ī requie o-
 pulenta. G. 3.

Enbitatio h[ab]itatis V[er]e p[ro]misse de
fundatorū habeant distincta ēcep-
tacula p[er] hanc vitam sibi diuumi-
tū deputata. Et videtur q[uod] non q[uia]
tūc aie tales vel p[ar]tū ab illis recep-
taculū recedere l[et] nō. si sic g[ra]m[atica] dāp-
nate a anime exūtes in purgato-
rio possent minuere penā. a anime
existentes in celo possent minuere
gaudiu; suū. o se q[uia]ntia p[er] quia lo-
ca penalia augēt penā. a loca leti-
cie augēt gaudiū aliter frustē ta-
lia loca deputarentur a p[er] oīus relī-
quendo loca sua diminuerent de
suo gaudio. si essent beata et minu-
erent suam penā si essent nō beata.
Si dicatur q[uod] anime defūctorū nō
p[ar]tū p[er] libitu suo loca illa dimittē.
Contrah[ec] est q[uod] p[ro]bat Aug[ustinus] li-
bro suo de cura p[er] mortuis agēda
inter mediū a finem q[uod] aliqui ex
mortuis mittant ad viuos p[er] hoc
q[uod] Mat[th]eūs. 18. Moyses i transfigu-
racione dñi apparuuisse legi cū He-
lyā et tñ constat moysē anū fuisse
defunduz. Itē Iheroni d[icit] agnūte
vigilanciu; sūr hoc q[uod] dixit aias
nostras non posse adesse tumultū
suis quādō vellent p[er] h[ab]o q[uod] sequūt
agnu; quocumq[ue] ierit. sed agnū
est vbiq[ue]. Itē demone[rum] toto orbe
mira celeritate vagantur g[ra]m[atica] incon-
ueniēs ē dicere aias alicubi esse i-
clusas usq[ue] ad diem iudicij. Itē
Gregori p[ro]p[ter]a[rum] narrat de mul-
tis mortuis qui viuis apparuerūt
Item ad questionem. si sic tunc
finū abrah[ae] foret vnum de illis re-
ceptaculis o[ste]quēcia p[ro]patet quia
eccl[esi]a o[ste]at in officio sepulture si-
nus abrah[ae] eam suscipiat. si falsi-
tas. cōsequentis patet. quia est i-

inferno vel quia fuit limbūs pa-
trum vbi nulla anima modo reci-
pitur post xp̄i passionem. T[em]p[or]e si-
fic. purgatoriū foēt vnuū ēceptaci-
li cōsequēs falsū. quia anime dece-
dentes in caritate vadunt ad pur-
gatoriū si habeant culpā remale
vel obligacionem ad penaz. Sed
purgatoriū est vnuū locū inferni
sub libro patr[ici]i: alias aie p[er]m[is]tū pur-
gande fuisse in loco superiori viden-
tur. tam ante purgaciōem q[uod] post
Ad oppositū est Aug[ustinus] Ench[iridion] c.
C. q[uod] inter homiū mortem. et resurrec-
tionē vltimā animas abditis
receptaculis tenet putvnaqueq[ue]
digna est vel requie vel erumpna
Itē glo. super illud ad Tessal.
E. fil capientur ac. dicit q[uod] omnes
anime que 8 seculo exierunt habent
diuersas receptiones. Ad q[ua]stio-
niem dicendum q[uod] sic quia sicut g[ra]m[atica]
uitas in corporib[us] ēquirit diuer-
sa loca. sicut p[ro]patet p[er] 8 celo ita me-
ritum et demeritum diuersa requi-
rit loca p[er] animab[us]. Vnde quod
est corpori levitas hoc ē anime meri-
ti. et quod ē corpori gravitas hoc ē
arie demeriti. et sicut g[ra]m[atica] q[uod] gene-
rant statim ad loca sua mouentur
si impediāt sicut patet s. p[ro]p[ter]o[rum]
et p[er] de celo Ita anime statim quan-
do a corpore separantur ad loca mouen-
t. male ad infernum. bone ad celum
nō mouentur aliqui impediens per
culpā venialem et reatu pene non
solutiū habent igit distincta ēcep-
tacula. Est g[ra]m[atica] notādū q[uod] de istis
receptaculis animaē post eācū
separationem loqui possim⁹ du-
plicit Primo mō de lege cōi. alio⁹
de disp[ec]tatione sp[irit]uali. Prīo⁹ loq[ue]⁹

xxx

fit quatuor receptacula animarum
videi; **I**nfernū dampnatorum.
Lymbus puerorum pro originali.
purgatorium pro remiali. & celum
pro perfecte bonis. **Q**uintus recep-
tulum ante cristi passionē fuit ly-
bus patrī qui tunc dicebat fin
abrahe hoc de lege cōmum de dis-
pensatione spatiālī habent aīme ē
receptacula alia inter homines in q
bus purgantur ad informacōēz
et ad eorū clēriōrem redēptionēz
et ita diuersimō de deputantur si
cut in ipsis viuentib⁹ expedit.

Recundo notandum q̄ spatiū
fernale i q̄tuor portōes distinguit
In infima sunt dampnati p̄ pec-
cato actuali mortali. **I**n secunda dā-
nati pro peccato originali. **I**n Ter-
cia anime que purgantur de lege
cōmum. **I**n quarta fuerūt anime
patrū; antiquorum usq; ad refur-
rectio nem cristi. **A**d primū; ar-
gumentum dicendū q̄ aīmas a-
fuis receptaculis recedere duplicit
potest intelligi. **V**l simplicit vel
ad tempus. **S**impliciter sic q̄ nū
q̄ redeat nulla recedet que est in i-
ferno v̄l purgatorio. **A**d temp⁹
dupliciter vel ex lege nature et sic
non. v̄l ex ordine diuīne prouide-
cie et sic concedendū est. q̄ redeat
med ad viuentes sicut docet Au-
g⁹ in libro suo de cura pro mortu-
is agend a hoc tamē interest q̄ a
mīne sanctorū possunt cum volūt
viuentib⁹ intesse. **A**lie aīme nō
sed solum diuīna p̄missione etiā
dampnati apparuerūt viuentib⁹
ad viuorum p̄ remunitionē. **A**d
Secundum de fini abrahe dicen-
dum est fm Augustinū xij. super

Gen. **S**inus abrahe dicitur req̄es
sanctorum qui olim fuit lymbus
nunc vero est celum a sic orat ec-
lesia. **A**d Terciū dicendum q̄
tenetur p̄babiliter ex dictis san-
ctorum q̄ locis purgatoriū ē loc⁹
vicinus īferno de lege cōmuni
Justorum aīme ī manu dei fuit **C**ollo.
Notandum q̄ inter iustum et im-
piū ī meo quā duplē differe-
ntia; ī scriptura dñs ei viueō
moriēdo passendo et peitendo. **V**i-
uendo: quia iusti viuunt ī pace
et tranquillitate. **I**mpī ī discor-
dia et strarietate. **I**n ps. Pax mē-
ta diligentib⁹; legē tuā de impīs
vero dicit ysaie. q̄. Non est pax ī
piis dicit dominus. signā dicit
ps. Pax multa diligentib⁹ te. Non
sic diligentibus legē mundi. Illi
funt semp ī contentiōibus ī dis-
cordijs et ebulliōibus vñ q̄ audi-
uit ira p̄ ser ānos v̄l septē faciet
maiōre brigā ī vna cōtiua q̄ ls.
sapiētissimi clerici. Xps ei iustis
legauit pacē. **L**ob. ie. Pacē ēlmq
vōb et Eccl. xl. Statuit ille testam-
tū pacis. **S**cđo dñs moriēdo quia
mors iusti ē ei⁹ spes et consolatio.
mors at iusti est despatio p̄ūq.
In malicia expellit ipi⁹. sperat iu-
stus ī morte sua s̄ p̄ū. **M**ortuo
hoīe ipio v̄ltra nulla erit spes. Si
om̄s f̄es et sacerdotes mūdi celeb̄-
rent p̄ aīa sua: si mortu⁹ est sine
peitencia frustra fieret vñ Aug⁹
12. 8. ci. dei. c. 2. **S**i s̄ aliquib⁹ ma-
lis ita cōstaēt q̄ fuit dampnati sicut
nūc constat de demōbus etiā
non plus oraret pro eis q̄ pro
ipso dyabolo. Et a multo fortiore
Non est spes impio modo defūcto
G. e.

Da hoc loquendo de legē modo dōm
mumiter vñitata. Tercio differe*c*
iustus & impius in paciendo qā
iustus sustinendo duerſa se ex
hilaret In iustus sustinendo sem
per remun̄rat. De iusto puerb.
12. Non cōtristabit iustū quicqđ
ei acciderit. Ite pū. 10. Labia iusti
considerant bñplacita. & os impi
orū peruersa. Quarto dñt peitē
do quia iustus i bene viuendo se
per se accusat. ipius maleviuendo
semp se excusat. De iusto 18. pū.
Iustus prior accusator est sui Et i
eodem Impius cui pñdū pñtō
venerit contempnet. Item Jo. 1.
Os impiorum operiet iniquitatēz
Constatandum qđ anime iustorū i
presenti i manu dei multipliciter
fūt. Sunt enim in manu dei suppor
tantis In manu dei confortantis
In manu dei castigantis In mañ
dei conseruantis. Primo sunt i ma
nu dei supportantis Nutrix em̄ pu
erum incipientem incēdere cōtiēt
inter manus & ex ea parte qđ cadē
credit supportat manu supponen
do ne cadēs ledatur Xps est nū
cius noster Qze. e. Ego enim nu
tricius effraym a brachijis meis
portabo eos. Effraym interpretat
crescens & significat nos viatores
qui crescere detemus de virtute in
virtutem due manus dei iusticia
& misericordia in ps. In manu tu
as cōmendo spiritum meum. Jus
cia dirigit ut bene incebamus Mi
sericordia subleuat ne nimis leda
mut i ps. Cum ceciderit iustus no
collidetur quia dominus supponit
manum suam. Secundo sunt in
manu dei confortantis Eze. 7. Ma

nus enim dñi ēcat meām consor
tans me. Falco nobilis pascitur
recreatur manu domi sui Alias si
cibum haberet in suo regimine a
uolaret a domino suo. Ideo deus
sic nos pascit beneficis qđ semper
ea tenet in manu sua quā manū
quando vult daudit a patimur e
gestatem et quād vult aperit et
habem⁹ copie largitatē in ps. O
culi omnīū in te sperant dñe et tu
das escam illorum in tēpore oport
tuno Aperis tu manū tuam et im
ples omniē animal benedictio re
Et iterū in ps. Aperiente te manū
tuam omnia implebuntur boita
de. Alias enim homo a deo auola
ret Qze. g. Effraym qđi auis euo
lavit. Sic qui nimis habundant
terrenis auolant a deo. sicut falco
a domio suo quando nimis faciat.
Tercio fūt iustorum anime i ma
nu dei castigantis. Quando enim
medic⁹ manu sua ppimat ifirmo
pretemptat bilendo faciens fibi
credencia licer medicina sit val
de acuta tamen infirm⁹ acceptat
Xps medicus est et calicem pre
gustauit tribulacionis. que; no
bis pro cōmebio infirmitatis pec
cati propinat in presenti. Et ideo
castigatio es suas filiali benigni
tate suscipim⁹ in ps. hunc humili
at a hūc exaltat. qđ calix i mañ di
mīmī mēl plen⁹ mīrto. Rēto fūt
iustorum anime in manu dei con
seruantis. Vnde illud quod ho
mo continue in manu tenet illud
bñ cōsuat. Xps at i mañbus suis
nos suat. Sol; ec hō dicē qđ hēt
nomi alteri⁹ scriptū i libro suo ha
beo illum in libro meo. Cr̄stus

aūt nosī manib⁹ suis scripsit
ita q̄ nō p̄t nūm obliuisci ysaie 29.
Nūq̄ p̄t mulier obliuisci infantē
suum vt nō misereatur filio vterū
fui et illa obliita fuerit ego tamen
non obliuiscar tu⁹ Ecce in maib⁹
tuis descripsi te sed tamen aliter ha-
bet animas iustorum et aliter ai-
mas peccatorū quando em⁹ ita est
q̄ aliquis est domin⁹ alic⁹ mane-
ri⁹ et dimittit illud in aliena custo-
dia ita q̄ alij ad certum terminū
capiunt fructum illius dicim⁹ q̄
licet manerū sit talis domin⁹ non
tamen est in manu sua sed tūc p̄
prie quando inhabitat et recipit
fructum et vsum tunc dicim⁹ eē
in manu sua Modo dominus bñ ē
domin⁹ peccatorū et tamen non
inhabitat eos per gratias nec reci-
pit fruct⁹ ab eis et id o nō aīme
peccatorū sed anime iustorū in
manu dei sunt.

Lc 32.

Et si corā hominib⁹ tor-
mēta passi sūt spes illorū
imortalitate plena est In
paucis verati in multis bene dis-
ponentur quoniam deus temptauit il-
los et inuenit illos dignos se P⁹
q̄ spūs sanct⁹ declarauit quid in-
stī vires percipient in futuro eter-
nali ter Hic cōseqn̄t oīt quid su-
stinent in presēti tempaliter et q̄
pene quas sustinent et p̄mia q̄
percipient sunt contraria ideo fa-
ciens quādāz cōpacō em vtitur q̄
dam colore retorico qui dicitur
antitesis Quasi cōtrapositio v̄lā
thiton vel contentio f; Tultū r.
rethorice sue Et est figura tal q̄n
aliquis in locuzione cōtraīa con-
trarijs contraponit sicut facit A.

postol⁹ ad Cor. vi. p̄ isamia et bo-
nam famā a dextris et a sinistris
et Eccl. 33. Contra bonum malum
cōtra vitam mors. Sic contē vien
iastū peccator Ist⁹ ḡtē eloquēti-
e vtitur spūs sanct⁹ in isto textu
ostēdens q̄ illa que sancti paciū
ē in presēti nō sūt eq̄lia illis que
pcipiūt in futuro p̄ p̄mo Et po-
nūt tres antitheses cōseqn̄t hācti
em⁹ in presēti tribulant̄. verantur
et temptant̄. tribulant̄ i peis. ve-
rant̄ i verbis. et temptant̄ i dñis
pmisiōib⁹ Sed cōtra Tribula-
tōnes penaz habent spem imorta-
litatis. Contra veracō et cōtumie-
liarum habent spem eterne trāgl-
litatis. Et cōtra diuinā temptationē
habet precipue dignitatez Dicit
ergo p̄mo ponens primā oītra
etatem Et si corā hominib⁹ tornī-
ta passi sūt. Corā hōib⁹ q̄ tñ exte-
riora vident p̄ Reg. xvi. Hō vībz
ea que parent. Tornēta passi sūt
in corpore sustinēdo spes illorū im-
mortalitate plena ē hoc dī dū spe-
rauerūt a dño p̄ sua iustitia p̄mi-
ari et illa spes est plena et nō va-
tua sicut malorum de q̄ ista i isto
caplo. vacua spes illoz vñ spes il-
loz nō sūdit ad Rō. 7. Sed a n-
tithesis ē talis sancti sūt i presēti
verati v̄bis cōtumelijas i iurijs tñ
tēc sūt pauca i respici illoz q̄ ad
suā b̄titudiez aggregabūt. q̄ fm
Boecij b̄titudo ē stat⁹ oīz bōrūz
aggregatōe pfēs. Et iō dīc. ipau-
cis verati i ml̄tis bñ disponētur.
Altūq̄ paucū sic magnū et puū sūt
ēltia sic p̄ i pñntis c. 8. q̄ titate Vñ
si illa q̄ patimur pñti openē ad e-
a q̄ dabūtūr i futuro pro mercede

G. 4.

i se valde m̄ltā videt. tñ i spacto
 ne illorū; valde pauca ad Rō. 8.
Nō sūt dignae passioes h̄o epis
 ad futurā gl̄a; q̄ euelabit̄ i nob̄.
Tercia ait̄ hec ē tal̄ de⁹ temptat
 sacerdos i presēti. si nō ad eoz dēmē
 tum a electionē. sed ad eorum e
 molimētum a promotionē. **V**n
 dicit q̄ deus temptauit illos q̄ in
 uenit dignos se id ē sua societate
 a dilectōe. **E**t notandū q̄ diffici
 le a virtuosum ē q̄ homo fiat dign
 nus deo. **A**d hoc enim requiritur
 pfectus mundi aēptus. **V**n xp̄s
 dicit Mat̄. 10. Qui amat patrem
 vel matrem plus q̄ me non est
 me dignus. a qui amat filium vel fi
 liam plus q̄ me nō est me dign⁹.
 a qui non accipit crucem suam et
 sequitur me n̄ est me dign⁹. Ergo q̄
 cumq; vult dign⁹ esse xp̄o oportet
 q̄ seipsum det pro xp̄o. Huius de
 monstratio est. quia demonstrato
 Quicq; hoie aēgit sic ague a iste di
 ligit xp̄; pl⁹ q̄ filios a filias a seip
 su l̄ n̄. Si nō. n̄ ē dign⁹ xp̄o. Si sic
 dicit se p̄ xp̄o. q̄ q̄ n̄ accipit crucem
 a sequit̄ xp̄m non est eo dignus.
Notandū q̄ temptare improprie
 tōuemit deo quia temptare est ali
 quid expiri ut habeat eius cogni
 tioneum sicut homo temptat vimū
 a magister discipulū. Aliter dicit
 temptare expiri aliquē cū intencō
 ne manifestandi cōdiciones eius
 alijs. Primo modo deus temptare
 nō potest. Sed Seco mō **Vnde Ge
 nef.** 22. Temptauit deus Abrahā
Tercio mō dicit temptare callide
 accipere experientia; alic⁹ hominis
 cū intencōne decipiendi. a sic xp̄i
 ē cōuenit dyabolo a nullomodo

Collis

2b

ded. q̄ **Ia. p̄** dicit Nēmo cū temp
 tatur dicat Quia a deo tempor
 deus em̄ int̄temptator est malo
 sū **I**pse enim neminem temptat.
Glo. deus temptat nō seducendo ad merita;
Alit̄ potest expoſiſe. deus temp
 tat illos a temptari pm̄fis. **C**ec Coll
 notandum q̄ deus electos suos ſep
 tari pm̄mittit ſpecialiter ppter tria.
 Primo ad exercitū noſtre natu
 re pbitatē qui habemus vſum li
 beri arbitrii p ḡiam informati
 velimus. Si rex dediſſet arma a e
 quū nobilissimū acui militi. ille p
 biter a viriliter i bello p honore ce
 gis ſe exponeret a amore. rex non
 imēito eum accepit. **X**p̄us rex de
 dit nobis arma liberi arbitrii cu
 s quo corporis noſtra ſunt quaſi fi
 milia armis dei q̄ ab ymaginē a
 filitudinē ſuā fecit hoie; **Gen. p̄.**
 a ad **Deb. 6.** Induite vos armatu
 ram dei ut poſſitis cōſistere aduer
 ſi ifidias dīboli. q̄ nos p hōre cōgis
 nū nos vlt̄ exponam⁹ alioq; nos
 metipos decipi⁹ a dāpna⁹ **Job. 1.**
Temptacō evita hois ſur trā. ſic de⁹
 temptauit Abrahā ſimolacōne filij
 ſuivnigeiti **Gen. 22.** Sic ec oēs fu
 os aicos temptal pm̄mittit **Tobie. 12.**
 Quia accept⁹ eās deo neceſſiuit ut
 de⁹ temptar; te. **C**onſtatīn⁹ ipatoro
 luit pbaē q̄ de faſilia ſua eēnt vii
 xp̄iai a fideles ac. Ita xp̄s pm̄mittit
 viros catholicos a mūdo temptal et
 q̄ mūdanā gl̄a; q̄ ē q̄i ydolū ad
 eāt ſuo expelliſſiū. q̄ ydolū adorare
 contempnit in ſuo cōtinet famula
 tu. Et omnis cristo ſerviens nē
 cefſai hab; temptal p̄t q̄d ſigil

dicit Eccl. 2. Fili atcedens ab hui
 autem dei statim iusticia et ture et
 para anima tua ad temptationem.
 Scđo permittit nos deus temptari
 ad retinendum nostre censure va-
 mitatem. nisi enim temptaremur non
 mis ppter defectum nostre cogni-
 tions et experientie de nobisip̄is su-
 p̄biremus. Et id clementer permit-
 tit sanctos suos de sua carne temp-
 tal sic de Paulo patuit Et ad Cor. 12.
 he magnitudo reuelacionis ex-
 collat me datus est michi stimul⁹
 carnis mee angelus satanæ qui
 me colaphizet. hoc loquens Gregorij 9. moral. c. 36. dicit. Super
 na dispensatio idcirco nos tota iste
 tione seruientes carnis nostre tem-
 tacibus permittit concuti. ne mes-
 nostra in superbiam audiat presump-
 tione sue securitatis eleuari ut dum
 pulsata trepidat in solo audiens
 abiutorio fidei robustus spiritus figat
 Et 19. moral. c. 3. Exponens illud
 Apli ad Rō. 8. Video aliam legez
 in membris meis repugnantem le-
 gimenti mei captiuū me duces
 tem in legem peccati que est in membris
 meis. dicit sic. Adyma trahit ca-
 ro ne extollat spiritus. Et ad summa
 trahit spiritus ne prosternat caro.
 spiritus leuat ne iaceam in infi-
 mis caro aggredit ne extollamur
 ex summis Sicq; fm Greg. quodā
 recto moderamine fit. ut carne de-
 p̄mēte. si non prosternete homo
 desperationis lapsus caueat et spi-
 ritu eleuante et temptationes sen-
 ciētes superbie easum euabat. Et sic
 dum spiritus trahit caro retrahit
 subtilissimo int̄imū iudicij modera-
 mine infra summa et infima in quo

sam medio anima liberatur hec.
 Gregorij. Et ideo signans petuit
 ps. Proba me domine et tempta
 me re uenes meos et cor meū glo.
 proba me. id est iudica me cē p-
 batum non tibi quia omnia nos-
 ti. sed michi a hominibus. Nisi ei
 temptares negligentes essentus
 Notat ibi glo. q̄ aliter temptat
 deus. aliter homo. aliter dyabolus.
 Deus ut erudit. homo ut sciat
 dyabolus ut seducat Vnde dicit
 metrice. Dat tria temptare seduce-
 re scire probare. Nota de puella de
 qua narrat Cesarius In cuius fi-
 ne ideo signanter dicit Apls ad
 Cor. 13. Temptacio nō apprehe-
 dat vos nisi humana. Tertio
 deus nos temptari permittit ad
 promerendum vite future felici-
 tem Ja pmo Beatus vir qui suf-
 fere temptationem quoniam cuj;
 probatus fuerit accipiet coronam
 vite. Et quis dyabolus omnes
 temptat aduersus tamen perfec-
 tos prelatos et religiosos maxime
 excedens Vnde Petrus Raua-
 nensis in quadam ep̄la Mundus
 aduersus desertores suos fortius
 pugnat et egredientes vite secula-
 ris illecebras grauior concursus
 expectat. Nam et in exitu israel
 de egypto pharao velenencius
 excedens a satanas egredies
 ab homine quem ab infancia te-
 nuerat ipsum grauior in egressu
 discerpit Ec id Hugo de clauſt^o
 aime libro pmo. religiosos instru-
 it que sunt cause temptationum. Oriā
 ē loca amēitas ut ciuitas et opida
 q̄ nō tantū ex situ loci amēitatez
 recipiunt. si ex inabitanciū grā

Secunda causa est locis diuiciarum
vbi enim diuicie ibi periculum. Ter-
tia vero causa est preciosus orna-
tus equorum et pinguius cura et ve-
stimentorum exquisite varietates.
Quarta autem mulierum species
quatuor vox blanditur auribus et
facies oculis. **I**stas occasiones vi-
tiliter caueamus quia temptatione
non ledit nisi obediamus et hoc
est quod metrice dicitur. **H**ostis
non ledit nisi cum temptatus obe-
dit. **E**t leo si cedit si stat quasi musca
recedit. **E**t hoc est quod permittit a
postolus ad Cor. 10. **F**idelis deus qui
non permittit nos temptari sicut illis
qui potestis sed faciet cum temptatione
etiam puentum ut possitis sustine-
re. ac Lecio 33.

Tamquam aureum in fornace p-
bavit illos et quasi holocau-
sti hostiam accepit illos et in tempore erit respectus illo-
rum. **D**ecarato qui iusti in presenti
multipliciter tribulentur. **H**ic os-
tendit qualiter per tribulacionum
tolerantiam a deo acceptantur. **E**t
circa hoc duo facit quia primo oint
qui pena iustorum est vellemus ar-
gumentum diuine dilectionis. **S**e-
cundo qui ei correspondet evidens
emolumentum emunerationis ibi.
In tempore. **P**enam igitur iustorum
deo esse acceptam qui ex caritate
et pro suo amore sustinetur ostendit
per duo exempla quorum primum
consistit in artificio naturali. **S**e-
cundum in quo dea sacrificio legali
ibi. **E**t quasi holocausti ac. Primum
exemplum est tale quanto autem
frequenter liquefit et transit per
ignem tanto sit carius purius et ac-

cetabilius. **S**e tribulacio vite presente
tis est sic fornax vel caminus in quo ho-
mines depurantur. **E**t in igne
probatur argentum et aurum homines ve-
ro receptibiles in camino humiliacionis
qui iusti quanto plus per Christum tribu-
lant tanto sunt magis preciosi et me-
liores. **E**t hoc est quod dicit tamquam au-
tem in fornace probavit illos. **S**ecun-
dum exemplum in quodam sacrificio
legali qui dicebat holocaustum. **V**bi notandum quod in sacrificia qui
deo offerentur precipuum erat ho-
locaustum et fiebat de armentis
praevidibus et auib. **E**t de isto sac-
ficio nichil habuit sacerdos qui
obtulit pro parte sua sed totum cre-
mebat domino et ideo dicebatur ho-
locaustum ab olon grece qui est
totum latine et cauma incendium
in de holocaustum quasi totum inter-
diu quia in aliis sacrificiis sacer-
dos quique tollebat sibi partem
quique dabat partem offerenti ad
comedendum sed in holocausto totum
corporis suae erat vitulus ouis vel he-
bus incendebatur. **P**ellem tamen po-
tuit sacerdos redire sibi fin legez.
Licet omne genere sacrificij deo solet
acceptum nullum tamen sicut holocau-
stum quod illis totum offerebatur in ho-
nore dei ex integro. **E**t isto modo sacer-
dos missimolati sunt deo sic hostia ho-
locausti sacerdos occidens missus est
mundus. **J**ob 17. **M**undus vos
redit et ad R. 8. **E**stimatis sumus
ut oues occisionis sed certe sacer-
dos nichil habuit nisi pellem vi-
delicit gloriam secularem. **J**ob per
mo. **P**ellem pro pelle et cuncta que
habet homo habet pro anima sua. **g**o sic holocaustum est optimum

33

in sacrificijs sic martirium in actibus mortijs Et hoc est qd spūs sacerdotis dicit Et quasi holocausti hostiam accepit illos. Consequens dedarat quod ē emolumentū remuneracōis correspōdes iusto et persecutiōib⁹ in pūti Et dicit q̄ contra momentaneū penalitatis accipient premiū sempiternē felicitatis Et ut ostendat q̄ tribulacōis ab premiū nulla est p̄portionē supponit eōtū penam quasi instantanee breuitatis et eōtū premiū temporanee quantitatis Modo notū ē q̄ temporis ad instantis nulla est p̄portionē sicut nec puncti ad lineaz ysaie 46. Ab punctum in modo dereliquit et in miserationibus maximis cōgregato te. In momento indignacionis abscondi faciez mēa parump a te et in misericordia semper ita misertus fū tui Vn supra modū merces excedit laborem Et hoc ē qd dicit q̄ i tempore est respectus eōtū quasi diceret i punito. in modo instanti passi sunt sed in tempore pliro et longo hoc ē in eternitate erit respectus eōtū id est premiatio Vnde solet dici q̄ dñs remunerat aliquē liberaliter sibi seruentem dando sibi ali quod magnū q̄ ipse bene esperit eum Et certe deus bene esperit eos quando supra modū et p̄portionē retribuit pro labore Iurta illis ad Cor. e. Illud enim quod in presente est momentaneū et leue tribulationis nostre. supra modū et sublimitatem eterne glorie pondus opatur in nobis. Et notandum q̄ electus quilibet a xp̄o multipliciter probatus sicut deicus an p.

Motionē sicut nouici⁹ ante professionem. et sicut baccalari⁹ ante incep̄tionem. et sicut denarius an solicitionē Clericus ordinandus et recepturus coronam prius examinatur et quanto altiorē ordīnē est exceptus tanto diffīcili⁹ examinatur Om̄s nos promouēdi sum⁹ ad ordīnes. quia in futuro om̄s erū sacerdotes Apoc. 1. e. Fecisti nos deo nostro regnum et sacerdotes Magnus fauor fieret de celo si posset premū in quo passu et de q̄ materia deberet examinari quia tunc posset sibi preuidere. et tūc fore sibi magna verecundia deficeret. Ille fauor fit nobis. Ordīnes sunt in resurrectione generali in die iudicij quando iuxta merita nostra ad ordīnes angelorum cōpiemur pro sepe. ut dicatur vniuersitatem nostrum illis p. Tu es sacerdos meū et in modū sum⁹ premū in quo examinabimur certe non de diffīcili. si de cōib⁹ de donato. s. et p̄tibus nostris. hoc ē de opib⁹ pietatis sicut p; Mat̄. 24. Esurii et dedistis michi māducare Totum est de donato. et ideo illi qui inuenientur nesciisse donati deficient de ordīnib⁹ et repellentur sicut lapī et ponentur ibi ubi est umbra mortis et null⁹ ordo Job. 10. Quā dicitur hijs Ita maledicti ī igne etenim. Sed boni et elici qui bñ respondere possunt certissimē erit de corona Tobie. 7. Hoc habet p̄ certō oīs q̄ colit te. q̄ vita ei⁹ si ī p̄batione fuerit corōbit. Et Ia. 1. Cū p̄bat⁹ fuerit accipiet coronā vite. Se cūdū examinat elcūs sic p̄batur

6A

nouicius ante pfectioinem **Vnde**
temp⁹ nouiciatus est temp⁹ pro
babōis fm iura **L**icet autē nouici
us interdum gerat habitu⁹ pro
fessoru⁹ **T**amen in volūtate sua ē
picere habitum infra temp⁹ pro
bationis quādūcūqz sibi plauit
Et ideo non habet habitum inse
parabiliter **H**abitus et ornatus
anime est gracia. **V**ita presens ē
tempus nouiciatus et tempus p
bationis **A**d Rō.12. **R**enouamini
in nouitate sensus vestri ut probe
tis que sit voluntas dei bona a be
neplacens et perfecta. **L**icet igitur
nos geram⁹ habitu⁹ professorum
hoc est beatorum que est gracia
cōsummata non tamen ideo pfect
si sumus sed sumus in tempe pro
bationis. quia possum⁹ habitu⁹
proicere a peccati⁹ **N**ouiti⁹ autē in
fratres predicatores examinant
de morib⁹ diligenter **E**t geneā
liter de quinqz cauendis ī eis **N**ā
ab uno quoqz requiritur **A**n sit s
uialis conditionis **A**n alteius pro
fessionis. **a**n mulieri coniugatus
an racōciñs obligat⁹. **a**n ocul
tā hēat infirmitatē aliquā a si ve
ro aliquē istoz defectu⁹ habueit
et sciatur; a professione repellitur.
Certe hec quinqz xp̄i⁹ ī suis no
uicijs reqt̄ **P**ri⁹ an sit sūil cōdi
tionis. videlicet an sit totus dat⁹
seruicijs mundi pro diuicijs a hō
noibus consequendis. ī hac vi
ta. a si sic non admittit eū **M**ath
6. dicitur **N**emo potest duob⁹ do
minis seruire. p̄hs quid am assur
gere noluit principi vēsentī alijs
eum honorantibus assurgedo **E**t
causam reddidit. Seruit iquit ser

uo meo hām cōntēpnē⁹ mundū
a mund⁹ michi seruit a ipse fuit
ei. quae ei non assurgo. **I**ste non
fuit sūil cōdicōis sed valde no
bilis **S**ecūdo requirit an homo sit
alter⁹ professionis **Vnde** ille qui
est radicat⁹ et habituat⁹ in ali
qua mala cōfuetudine viuendi
in peccatis ipse ē alte⁹ pfectiois
caueat sibi quia licet recipi poss;
a cristo tū cū difficultate **T**ercio
requirit an sit mulieri cōiugatus
id ē an sit opib⁹ carnis dat⁹ qz
sat qz talis nō venit ad eum pfect
ta volūtate **L**uc.19. **V**orem duri
et ideo non possum venire **Q**uarto
an sit racōciñs obligat⁹. homo
est obligatus ad computum a re
stituōem si fuit vſurarius a de pe
cumia vſuraria fuit ditatus et nō
vult restituere. cristus non curat
de eo quia ipē ratiocinij obligat
Si deicis symoniace intravit ec
clēiam occupauerat bona p̄ a
nos. et non est paratus resignare
a restituere ipē est obligatus rō
tociñs **C**ristus autē eum ad pro
fessionem donec soluerit nō ad
mittit **S**i spoliasti pauperem p̄ po
tenciam vel per falsum iudicium
vel testimoniū perhibitum cōtra
eum: et nō fecisti restituōem tu
es obligatus rōtociñs et tale ob
ligatum cristi nō admittit in p̄
declinantes autem ī obligacio
nes adducet domīn⁹ cū opantib⁹
iniquitatē **Q**uinto qzit an hēat
aliquam infirmitatem occultam
Vnde si commisisti peccatum vi
le de quo non es confessus. ce
las et occultas tu habes infirmi
tatem occultam cristus te non